Bebet hominibus, volens quidem per animalia, tangens autem per corpus?

Ejusdem de libro contra Apollinem.

Hujusmodi autem sermonis hæsitationi una est consolatio, vera mysterii confessio: quoniam formidare quidem in passione, humana fragilitas est, juxta quod Dominus ait, spiritum promptum esse, dicens, carnem autem instrimam (*Math. xxvi*): suscipere autem ex dispensatione passionem, divina voluntatis atque virtutis est. Quoniam igitur altera humana voluntas et divina altera est, loquuntur quidem ut homo, quod instrumentum carnis congruit, qui nostras passiones suscepit; producit autem secundam vocem, excelsam, et Deo dignam voluntatem confirmari potius quam humanam, propter salutem hominum volens. Qui enim dixit: *Nor mea voluntas, humana in presenti sermone significavit: addens autem, inani, ostendit cognitionem, cuius divinitatis natura est differentia propter unitatem naturæ.*

Sancti Joannis episcopi Constantinopolitanæ ex sermone ad eos qui ad missas non occurserant; et de co-substantiali.

Si igitur Patri et Filii una voluntas est, quomodo hic dicit: *Venutamen non sicut ego solo, sed sicut tu* vis (*Math. xxvi; Luc. xxi*). Si enim in divinitate, quod dictum est, sit hoc, aliqua contradictione erit, et multa absurdia ex eo nascentur. Si autem de causa, habent rationem quæ dicta sunt, et nullum ex hoc erit scandalum. Nec enim, nolle mori carnem, reprehensio est, quoniam hoc naturæ est: ipse suæ, quæ naturæ sunt, omnia absque peccato ostendit, et cum multa abundantia, ut etiam hereticorum ostendit o. A. Quando ergo dicit: *Si potest fieri, transeat a me calix iste,* et: *Non sicut ego solo, sed sicut tu,* nihil aliud ostendit, nisi quia carnem vere induit extimentem mortem; mortem enim timere, et dubitare, et anxiam, illius est.

Sancti Cyrilli episcopi Alexandriæ, de libro Thætorum.

(Lib. x, c. 3). Quando videtur timens mortem, et dicens: *Si potest fieri, transeat a me calix iste,* considera iterum quoniam formidans mortem, caro docebat a Deo Verbo genitata, ho: deinceps minime pati. Dicebat enim ad Patrem: *Non sicut ego solo, sed sicut tu.* Et non quidem timebat ipso mortem, secundum quod Verbum est et Deus, sed usque ad finem dispensationem perficere properabat: hoc enim erat Patri voluntas. Habet autem et nolle mori, eo quod mortem caro recusabat naturaliter. Et quibus verdicis testimonii similiter demonstratur, duns in uno eodemque Domino nostro Iesu Christo naturales voluntates predicasse, divinam videlicet et humanam, hos venerabiles Patres. Cum enim dicit sanctus Gregorius Nazianzenus, illius enim velle, qui in Salvatore intelligitur, hominis ostendit humanam Salvatoris voluntatem per ipsam unitiorem ad Verbum, deificatam fuisse, et ideo non esse contrarium Deo. Itemque demonstrat quia et humanam, licet dei-

* In Graeco est, cognationem divinitatis, cuius voluntatis nulla est, etc. HARD.

Acetam, habuit voluntatem; et idem ipse (sicut in A Θηλημα, καὶ ὁ αὐτὸς οὗτος, καθὼς εἰς τὰ ἀκόλουθα δι- sequentibus docet) habuit et divinam, unam eam- deindeque cum Patre. Si ergo et divinam et deificatam habuit, duas utique habuit voluntates. Quod enim natura divinum est, deificari non indiget: quod vero deificatur, non est profecto natura divinum. Et dum dicit sanctus Gregorius Nyssenus magnus episcopus, veram esse mysterii confessionem, alteram debere intelligi humanam voluntatem et alteram divinam in Christo, quid intelligi commonet, alteram dicendo voluntatem, et alteram, nisi duas manifestissime voluntates? Itemque cum S. Joannes presul egregius docet unam quidem secundum divinitatem Patris et Filii intelligi voluntatem, et euīdem iterum Dominum Iesum Christum Filium Dei velle dicit ut hominem, et secundum carnem, rationabiliter et sine scandalo dicitur debere cognosci, quod nolle mori, idcirco quod humana sit naturae irreprensibiliter hoc voluntis: clarum est quod et ipse duas naturales in Christo prædicet voluntates: divinam, quæ una est Patris et Filii; humanam, quæ affectum vivendi naturaliter gerit. Et cum constantissimus orthodoxæ fidei præparator beatus Cyrus dicit quia secundum quod erat Verbum, non timebat mortem, sed volebat usque ad finem dispensationem perficere, quia haec erat voluntas Patris, quæ est secundum divinitatem et Filii, et habuisse eumdem ipsum Dominum nostrum Iesum Christum, secundum humanitatem, non moriendi voluntatem, id est, humanæ vite naturali affectum, ostendit duas eum, divinam scilicet et humanam, procul dubio in se voluntates habere: unam scilicet, quod dispensationem volebat perficere, alteram, qua dicit nolle carnem naturaliter mori. Nihilominus autem et de duabus naturalibus operationibus Christi datur intelligi, quando iidem venerabiles Patres unicunque Christi naturæ propriam operationem assignant. Unde sanctus Hilarius defensio veritatis egregius, in nono libro de fide adversus Arianos, ita nos instruit: Natus igitur unigenitus Deus ex Virgine, homo, et secundum plenitudinem temporum, in semetipsa provecturus in Deum hominem, hunc per omnia evangelici sermonis modum tenuit, ut se Dei Filium credi duceret, et hominis filium prædicari admoneret, locutus et gerens hominem universa quæ Dei sunt, loquens deinde et gerens Deus universa quæ hominis sunt: ita tamen, ut Ipso illo utriusque generis sermone, nunquam nisi cum significatio et hominis locutus et Dei sit, ut veraciter duæ intelligerentur naturæ. Itemque ex eodem volumine post pauca: Videsne ita Deum et hominem prædicari, ut mors homini, Deo vero carnis excitatio deputetur? non tamen, ut aliud sit qui mortuus est, et aliud sit, per quem mortuus resurgit: spoliata enim caro Christus est mortuus. Et rursum, Christus a mortuis excitans idem Christus est, carne se ex-spolians. Naturam Dei in virtute resurrectionis intellege: dispensationem humanæ in morte cognosco. Et cum sint utraque suis gesta naturis, unum tamen Christum Iesum eum memento esse, qui utrumque